Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 января 2020 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Ларина Д.А.,

при секретаре Жигиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Бизяева А.Н.,

защиты в лице адвоката Богданова А.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.286 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также превышение должностных полномочий, т.е. совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 1 ФЗ «Наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ под оборотом наркотических средств, психотропных веществ понимается - разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на территорию Российской Федерации, вывоз с территории Российской Федерации, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ, разрешенные и контролируемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Под незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров понимается оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации.

В соответствии со ст. 20 ФЗ «Наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список 1 прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 30.06.1998 №681 N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень образует их количество от 0,2 до 1 грамма, крупный размер свыше 1 грамма, особо крупный размер свыше 200 грамм.

В соответствии с приказом Врио начальника УФСИН России по Саратовской области №411-лс от 29.09.2016, ФИО1, назначен на должность фельдшера филиала «Медицинская часть № 10» федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 64 Федеральной службы исполнения наказаний» с 29.09.2016.

В соответствии с п. 150.3 приказа Минюста №21 от 15.02.2006 «Об утверждении Инструкции по охране исправительных учреждений, следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы» ФИО1 имел право прохода в закрытую режимную зону, так как имел служебное удостоверение УФСИН России по Саратовской области.

В период с 08.08.2019 по 10.08.2019 в ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области отбывало наказание лицо, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки. 

В неустановленный период времени, но не позднее 14 часов 00 минут 08.08.2019, лицо, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, находилось на территории ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: г. Саратов, пос. Елшанка, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства, без цели сбыта, при этом осознавая, что являясь осужденным, не сможет самостоятельно забрать приобретенное им наркотическое средство, решило привлечь к совершению незаконного приобретения и хранения в значительном размере наркотического средства, без цели сбыта, фельдшера филиала «Медицинская часть № 10» Федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 64 Федеральной службы исполнения наказаний» ФИО1

В период времени с 14 часов 00 минут 08.08.2019 до 09 часов 30 минут 10.08.2019, лицо, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, находясь на территории ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: г. Саратов, пос. Елшанка, о своем преступном намерении сообщило ФИО1 и обратилось к нему с просьбой совместного незаконного приобретении и хранении в значительном размере наркотического средства, без цели сбыта, за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей, на что ФИО1 дал свое согласие.

Далее лицо, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки и ФИО1 действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения в значительном размере наркотического средства, без цели сбыта, обговорили, что неустановленные лица незаконно приобретут наркотическое средство, передадут его ФИО1, который незаконного его приобретет, совместно с лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, без цели сбыта и будет хранить при себе. В последующем ФИО2 в своей одежде, используя свое должностное положение, незаконно пронесет наркотическое средство через контрольный пропускной пункт ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу г.Саратов, пос. Елшанка, и на территории исправительного учреждения передаст его лицу, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, без цели сбыта за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей.

В период времени с 14 часов 00 минут 08.08.2019 до 09 часов 30 минут 10.08.2019 лицо, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, находясь на территории ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу г.Саратов, пос. Елшанка, неустановленным способом у неустановленных лиц приобрело наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,94 грамм, что является значительным размером, о чем с помощью мобильного телефона осуществило выход в сеть Интернет, где при помощи приложения «WhatsApp» сообщило ФИО1 о том, что принадлежащее ему наркотическое средство находится в почтовом ящике под номером 45 в подъезде № 

<

адрес>ёмина 

<

адрес>.

В примерный период времени с 14 часов 00 минут 08.08.2019 до 09 часов 30 минут 10.08.2019, ФИО1, осознавая преступный характер и общественную опасность своих противоправных действий, направленных на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для последующей передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей, и желая совершения данных действий, забрал в почтовом ящике под номером 45 в подъезде № 

<

адрес>, и таким образом совместно с лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, незаконно приобрел у неустановленных лиц наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,94 грамм, что является значительным размером, и поместив его в свою одежду, стал незаконного хранить при себе, без цели сбыта. 

Далее ФИО1 передвигаясь по улицам города Саратова, переместил данное наркотическое средство в своей одежде на участок местности, расположенный на территории ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области, где в 09 часов 30 минут 10.08.2019 ФИО1 во время прохода контрольно-пропускного пункта ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области был досмотрен сотрудниками УФСИН России по Саратовской области. В ходе досмотра у ФИО1 обнаружено незаконно хранящееся наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,94 грамм, то есть приобретенное им ранее по просьбе лица, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки.

О данном происшествии сотрудниками ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области было сообщено в дежурную часть ОП № 4 в составе УМВД РФ по г. Саратову и вызвана следственно-оперативная группа, сотрудниками которой у ФИО1 изъято указанное наркотическое средство. 

Незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство признано наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP–производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,94 грамм, что является значительным размером.

Кроме того, в соответствии с приказом Врио начальника УФСИН России по Саратовской области № 411-лс от 29.09.2016, ФИО1, назначен на должность фельдшера филиала «Медицинская часть № 10» федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 64 Федеральной службы исполнения наказаний» с 29.09.2016.

В соответствии с приказом директора ФСИН России № 825-лс от 02.11.2016 ФИО1 присвоено специальное звание младшего лейтенанта юстиции, а также личный номер А-317255.

Согласно должностной инструкции фельдшера филиала «Медицинская часть № 10» федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 64 Федеральной службы исполнения наказаний» (далее фельдшера) лейтенанта внутренней службы ФИО1, утвержденной Врио начальника ФКУЗ МСЧ-64 ФСИН России, с которой ФИО1 ознакомлен 29.01.2018, сферой деятельности фельдшера является вопросы оказания плановой и экстренной медицинской помощи осужденным, контроль за санитарным состоянием объектов ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области. Фельдшер в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации; Концепцией реформирования уголовно-исполнительной системы до 2020 года; Уголовно-исполнительным кодексом РФ; законодательством РФ, нормативно-правовыми актами Президента РФ и Правительства РФ; нормативно-правовыми актами МВД РФ, Минюста РФ, ФСИН; нормативно-правовыми актами Министерства здравоохранения и социального развития РФ, Минздрава Саратовской области и т.д.

В соответствии с Положением о Федеральной службе исполнения наказаний (утв. указом Президента РФ от 13.10. 2004 №1314) служба исполнения наказаний (ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию, а также функции по контролю за поведением условно осужденных и осужденных, которым судом предоставлена отсрочка отбывания наказания, и по контролю за нахождением лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, в местах исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдением ими наложенных судом запретов и (или) ограничений. ФСИН России осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы, учреждения, исполняющие наказания, следственные изоляторы, а также предприятия, учреждения и организации, специально созданные для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы. ФСИН России осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями. 

Согласно приложению №66 к положению об Управлении Федеральной службы исполнения наказаний по Саратовской области от 11.06.2015 № 518 - Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Саратовской области является территориальным органом Федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим в пределах своих полномочий правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию, а также функций по контролю за поведением условно осужденных и осужденных, которым судом предоставлена отсрочка отбывания наказания, и по контролю за нахождением лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, в местах исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдением ими наложенных судом запретов и (или) ограничений.

Согласно Устава федерального казенного учреждения «Исправительная колония №33 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Саратовской области» (Приложение к приказу ФСИН России от 28.04.2011 №264 - Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № 33 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Саратовской области» является учреждением уголовно исполнительной системы, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, имеет гражданские права, соответствующие целям деятельности, предусмотренным в его учредительных документах, и несет связанные с этой деятельностью обязанности. Функции и полномочия Учреждения осуществляет Федеральная служба исполнения наказаний. 

Таким образом, сотрудники Управления Федеральной службы исполнения наказаний РФ являются представителями власти.

В соответствии с примечанием к ст. 285 УК РФ должностными лицами являются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти.

В соответствии с ч. 2 ст. 1 УИК РФ задачами уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации.

В соответствии со ст. 8 УИК РФ уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации основывается на принципах законности, гуманизма, демократизма, равенства осужденных перед законом, дифференциации и индивидуализации исполнения наказаний, рационального применения мер принуждения, средств исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения, соединения наказания с исправительным воздействием.

Согласно ч. 2 ст. 9 УИК РФ основными средствами исправления осужденных являются: установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), воспитательная работа, общественно полезный труд, получение общего образования, профессиональное обучение и общественное воздействие.

Согласно ст. 26 ФЗ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации. 

Согласно ст. 12. ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» сотрудник обязан:

1) знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере;

2) знать и выполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников);

4) соблюдать при исполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

5) соблюдать внутренний служебный распорядок учреждения или органа уголовно-исполнительной системы;

12) не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника;

В соответствии с ФЗ «О противодействии коррупции» №273-ФЗ от 25.12.2008 ФИО1 должен соблюдать основные принципы противодействия коррупции в Российской Федерации. В соответствии со ст.3 указанного ФЗ основными принципами противодействия коррупции в Российской Федерации являются - признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина; законность; публичность и открытость деятельности государственных органов и органов местного самоуправления; неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

В соответствии с п. 150.3 приказа Минюста №21 от 15.02.2006 «Об утверждении Инструкции по охране исправительных учреждений, следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы» ФИО1 имел право прохода в закрытую режимную зону, так как имел служебное удостоверение УФСИН России по Саратовской области.

В соответствии с п. 11 перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо передавать, являющегося приложением № 1 к правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства Юстиции РФ № 295 от 16.12.2016 осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать наркотические средства. Вышеуказанные обстоятельства, в связи с занимаемой должностью, были достоверно известны фельдшеру ФИО1 

Таким образом, фельдшер филиала «Медицинская часть № 10» федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 64 Федеральной службы исполнения наказаний» ФИО1 являлся должностным лицом и обязан осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно графику работы личного состава ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области за август 2019 года, ФИО1 в период с 08-10 августа 2019 года нес службу в качестве фельдшера филиала «Медицинская часть № 10» федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 64 Федеральной службы исполнения наказаний».

В период с 08.08.2019 по 10.08.2019 в ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области отбывало наказание лицо, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки. 

В неустановленный период времени, но не позднее 14 часов 00 минут 08.08.2019, лицо, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, находилось на территории ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: г. Саратов, пос. Елшанка, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства, без цели сбыта, при этом осознавая, что являясь осужденным, не сможет самостоятельно забрать приобретенное им наркотическое средство, решило привлечь к совершению незаконного приобретения и хранения в значительном размере наркотического средства, без цели сбыта, фельдшера филиала «Медицинская часть № 10» Федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 64 Федеральной службы исполнения наказаний» ФИО1

В период времени с 14 часов 00 минут 08.08.2019 до 09 часов 30 минут 10.08.2019, лицо, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, находясь на территории ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, о своем преступном намерении сообщило ФИО1 и обратилось к нему с просьбой совместного незаконного приобретении и хранении в значительном размере наркотического средства, без цели сбыта, за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей, на что ФИО1 дал свое согласие.

Далее лицо, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки и ФИО1 действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения в значительном размере наркотического средства, без цели сбыта, обговорили, что неустановленные лица незаконно приобретут наркотическое средство, передадут его ФИО1, который незаконного его приобретет, совместно с лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, без цели сбыта и будет хранить при себе. В последующем ФИО2 в своей одежде, используя свое должностное положение, незаконно пронесет наркотическое средство через контрольный пропускной пункт ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу г.Саратов, пос. Елшанка, и на территории исправительного учреждения передаст его лицу, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, без цели сбыта за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей.

В период времени с 14 часов 00 минут 08.08.2019 до 09 часов 30 минут 10.08.2019 лицо, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, находясь на территории ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу г.Саратов, пос. Елшанка, неустановленным способом у неустановленных лиц приобрело наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,94 грамм, что является значительным размером и производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-ида-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 0,04 грамма, о чем с помощью мобильного телефона осуществило выход в сеть Интернет, где при помощи приложения «WhatsApp» сообщило ФИО1 о том, что принадлежащее ему наркотическое средство находится в почтовом ящике под номером 45 в подъезде № 

<

адрес>.

В примерный период времени с 14 часов 00 минут 08.08.2019 до 09 часов 30 минут 10.08.2019, ФИО1, осознавая преступный характер и общественную опасность своих противоправных действий, направленных на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для последующей передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей, и желая совершения данных действий, в нарушение присяги, п. 1, 2. 4, 12 ст. 12 ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», забрал в почтовом ящике под номером 45 в подъезде № 

<

адрес>, и таким образом совместно с лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки, незаконно приобрел наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,94 грамм, что является значительным размером и производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-ида-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 0,04 грамма, у неустановленных лиц, и поместив его в свою одежду, стал незаконного хранить при себе, без цели сбыта. 

Далее ФИО1 продолжая совершать действия, явно выходящие за пределы его полномочий, которые он не при каких обстоятельствах не вправе совершать, в нарушение требований, должностной инструкции (регламента), п. 1, 2. 4, 12 ст. 12 ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ч. 2 ст. 1, ст. 8, ч. 2 ст. 9 УИК РФ, п. 11 перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо передавать, являющегося приложением № 1 к правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства Юстиции РФ № 295 от 16.12.2016, передвигаясь по улицам города Саратова, переместил данное наркотическое средство в своей одежде на участок местности, расположенный на территории ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области, где в 09 часов 30 минут 10.08.2019 ФИО1 во время прохода контрольно-пропускного пункта ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области был досмотрен сотрудниками УФСИН России по Саратовской области. В ходе досмотра у ФИО1 обнаружено незаконно хранящееся наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,94 грамм и производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-ида-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 0,04 грамма, приобретенное им ранее по просьбе лица, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки.

О данном происшествии сотрудниками ФКУ ИК-33 УФСИН России по Саратовской области было сообщено в дежурную часть ОП № 4 в составе УМВД РФ по г. Саратову и вызвана следственно-оперативная группа, сотрудниками которой у ФИО1 изъято указанные наркотические средства. 

Эти умышленные преступные действия должностного лица – фельдшера филиала «Медицинская часть № 10» федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 64 Федеральной службы исполнения наказаний» ФИО1, осуществляющего функции представителя власти, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, явно выходящие за пределы его полномочий, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, в виде подрыва авторитета Федеральной службы исполнений наказания РФ и дискредитации ее деятельности, нарушение средств исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения, установленного порядка исполнения и отбывания наказания.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью и заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником, максимальное наказание за указанное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, вину он признает полностью и имеется согласие государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия постановления такого приговора.

Одновременно суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по ч.1 ст.286 УК РФ как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Квалифицируя действия подсудимого как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, суд исходит из п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, согласно которому размер указанного в описательной части наркотического средства отнесен к значительному размеру наркотического средства.

Суд также исходит из того, что являясь должностным лицом, ФИО1 превысил свои должностные полномочия, совершив действия, которые не вправе совершать, что повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве процесса исправления осужденных, и авторитета ФСИН России и, соответственно, нарушило нормальный порядок функционирования государственного органа.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости подсудимого, не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ФИО1 деяний суд признает его вменяемым.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд, по каждому эпизоду, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, обстоятельства по данному делу, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам по каждому эпизоду суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, состояние здоровья матери подсудимого, имеющей инвалидность.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по каждому эпизоду совершенных им преступлений по делу не имеется.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства участковым и соседями характеризуется положительно, по месту предыдущей работы, по месту прохождения военной службы, а также ГОУСПО «Энгельсский медицинский колледж характеризуется положительно, имеет почетную грамоту, имеет регистрацию и постоянное место жительства, его возраст, состояние здоровья его родственников, а также иные данные о личности подсудимого.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд считает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения ему более мягкого вида наказания, но с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Кроме того, учитывая, обстоятельства дела и личность подсудимого, суд в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в структуре ФСИН России.

Обсуждался судом и вопрос о возможности применения к подсудимому ст.64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенных им преступлений, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется, как и для замены назначенного наказания иным видом наказания и освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, оснований, для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.286 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- - по ч.1 ст.286 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Контроль за поведением осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

В соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишение права занимать должности в структуре ФСИН России на срок 3 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотические средства и их первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 в составе УМВД России по г. Саратову, - уничтожить;

- мобильный телефон М-Horse, хранящийся при материалах уголовного дела, - возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, с учетом требований ст.317 УПК РФ. В случае обжалования данного приговора осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора или в тот же срок со дня получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья